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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современное общество в больших объемах потребляет электроэнергию, как

для бытовых целей, так и в промышленности. Одним из основных источников

электрогенерации является атомная энергетика [1].

На сегодняшний день атомные электростанции оснащаются активными и

пассивными системами безопасности (СБ). Активные СБ для своего

функционирования требуют наличия источников аварийного питания и контроля

со стороны оператора АЭС, и напротив, пассивные системы безопасности (ПСБ)

действуют за счет естественных законов природы.

Внедрение дополнительных пассивных систем не только повышает

безопасность АЭС, но и также увеличивает стоимость её сооружения. Таким

образом, перед разработчиками систем безопасности стоит задача создания ПСБ,

которые были бы эффективными в течение длительного времени и при этом

минимизировали неизбежные дополнительные затраты на пассивные системы

безопасности при сооружении АЭС по сравнению с существующими проектами.

В случае гипотетической аварии на АЭС с реакторной установкой (РУ)

ВВЭР-1200, вызванной разрывом главного циркуляционного трубопровода (ГЦТ)

на полное сечение (гильотинный разрыв), происходит резкое снижение давления в

первом контуре, сопровождающееся массивным парообразованием в активной

зоне реактора. В такой ситуации задачей пассивных систем безопасности является

компенсация уменьшающегося объема теплоносителя. Для этого в проекте РУ

предусмотрены системы гидроемкостей первой (ГЕ-1) и второй (ГЕ-2) ступеней.

При снижении параметров среды второго контура ниже параметров теплоносителя

первого контура парогенератор (ПГ) переводится в конденсационный режим

работы, задачей которого является конденсация среды первого контура. При этом

пар, образующийся при кипении теплоносителя второго контура в парогенераторе,

направляется в теплообменники системы пассивного отвода тепла (СПОТ),

расположенные за пределами защитной оболочки (ЗО), где он конденсируется и
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возвращается в парогенератор. Системы ГЕ-2 и СПОТ совместно с ПГ,

работающим в конденсационном режиме, обеспечивают эффективный отвод

остаточного тепловыделения в течение 24 ч с момента аварии [2].

Согласно рекомендациям МАГАТЭ и EUR время автономного

функционирования пассивных систем безопасности современных энергоблоков

должно составлять не менее 72 ч. Разработка дополнительных систем, способных

обеспечивать отвод тепла в течение заданного времени ведется как в Российской

Федерации, так и за рубежом.

На длительность работы пассивных систем безопасности могут оказывать

влияние различные факторы: например, наличие неконденсирующихся газов в

трубном пучке парогенератора; ограниченные габариты размещения компонентов

системы внутри объема защитной оболочки и климатические особенности

местности, где размещается АЭС.

Основной причиной, ограничивающей время эффективного

функционирования воздухоохлаждаемой системы СПОТ ВВЭР, является

скопление газов в трубном пучке ПГ, препятствующих конденсации пара через

сутки от начала аварии. В первые сутки с начала аварии ПГС из трубного пучка

парогенератора ВВЭР по трубопроводам связи отводится в освобождающиеся от

запасенного теплоносителя гидроемкости второй ступени. Затем, через 24 ч, когда

давление в сосудах ГЕ-2 сравняется с параметрами первого контура, отток

парогазовой смеси из трубного пучка ПГ прекратится.

Одним из возможных способов продления описанного ранее процесса отвода

ПГС является снижение давления в гидроемкостях второй ступени путем

использования теплообменников поверхностного или смешивающего типов, что, в

свою очередь, может обеспечить работу парогенератора в конденсационном

режиме до 72 ч.

В диссертационной работе актуальность поставленных и решаемых задач

обусловлена необходимостью поддержания конденсационной мощности

парогенератора в течение более длительного времени, чем предусмотрено в

настоящий момент в проекте реакторной установки ВВЭР-1200.
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Таким образом, обоснование работоспособности предложенных проектантом

концепций систем удаления неконденсирующихся газов из парогенератора за счет

снижения давления в гидроемкостях системы ГЕ-2 с целью использования их в

перспективных проектах энергоблоков с ВВЭР, позволит повысить уровень

безопасности АЭС.

Степень разработанности темы диссертации

В процессе подготовки диссертационной работы был проведен поиск

литературных источников, посвященных исследованию работы ПСБ,

применяемых в проектах существующих и разрабатываемых реакторных

установок с водой под давлением.

Особый вклад в исследования по экспериментальному обоснованию

работоспособности пассивных систем безопасности ВВЭР внесли С.Г. Калякин,

О.В. Ремизов, Ю.С. Юрьев, А.А. Цыганок, Ю.В. Чернухина, А.В. Морозов,

Д.С. Калякин, В.М. Беркович, Г.С. Таранов и др.

Анализ результатов работ указанных авторов показал, что не были

рассмотрены вопросы, посвященные продлению времени автономного

функционирования существующих пассивных систем безопасности отечественных

водо-водяных энергетических реакторов при длительном (до 72 ч) аварийном

охлаждении их активной зоны.

Цели и задачи

Целью диссертационной работы является комплексное экспериментальное и

расчетное исследование теплообмена при конденсации пара из парогазовой смеси

на струях свободно падающей жидкости и внутри пучка вертикальных оребренных

труб, охлаждаемых воздухом. Исследование направлено на обоснование

проектных функций, заложенных разработчиками в технические решения,

обеспечивающие снижение давления в гидроемкостях второй ступени.

Задачи диссертационного исследования:

– разработка методики проведение опытов на экспериментальной установке

(ЭУ) с рабочими участками «Устройство удаления газов» и «Конденсация на

струях»;
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– проведение опытов для обоснования работоспособности систем удаления

неконденсирующихся газов и обработка полученных экспериментальных данных;

– выявление закономерностей процесса конденсации пара на струях

свободно падающей жидкости и внутри оребренных теплообменных труб в

присутствии неконденсирующихся газов;

– оценка необходимой конденсационной мощности теплообменников-

конденсаторов устройства удаления газов (УУГ) для реальной реакторной

установки;

– оценка необходимого запаса теплоносителя для осуществления отвода

парогазовой смеси в объём гидроемкости системы ГЕ-2 конденсационным

методом.

Объектом исследования являются процессы теплообмена при конденсации

пара в теплообменниках поверхностного и смешивающего типов.

Предмет исследования – влияние неконденсирующихся газов на

работоспособность систем удаления газов из парогенераторов ВВЭР, работающих

в аварийном конденсационном режиме.

Научная новизна

1. Впервые получены экспериментальные данные о влиянии вида

теплообменной поверхности, состава парогазовой смеси и места отвода газов из

теплообменника-конденсатора на эффективность функционирования системы

удаления неконденсирующихся газов из парогенератора, работающего в

конденсационном режиме, для условий, имеющих место через 24 ч после начала

аварии с гильотинным разрывом главного циркуляционного трубопровода и

полным обесточиванием АЭС с ВВЭР-1200.

2. Получены экспериментальные результаты влияния параметров

парогазовой смеси (состава и давления) и струи жидкости (начальной температуры

истечения из цилиндрического отверстия) на теплообмен при контактной

конденсации пара в присутствии неконденсирующихся газов при параметрах

среды в гидроемкостях второй ступени после её работы в течение 24 ч.
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3. Получены обобщающие зависимости для расчетной оценки параметров

процесса конденсации пара из парогазовой смеси внутри теплообменников

смешивающего и поверхностного типов, отличающиеся от известных

зависимостей тем, что применимы для условий, имеющих место через 24 ч после

начала аварии с гильотинным разрывом главного циркуляционного трубопровода

и полным обесточиванием АЭС с ВВЭР-1200.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты исследования теплообмена при конденсации пара в присутствии

неконденсирующихся газов, применительно к работе ПСБ реакторов типа ВВЭР в

диапазоне параметров, характерных для аварийной ситуации с разрывом ГЦТ

полного сечения и наложением потери источников переменного тока собраны в

базу экспериментальных данных, которая предназначена для использования при

разработке перспективных проектов АЭС с ВВЭР.

Методология и методы исследования

Исследования основаны на современном уровне понимания и подходах к

моделированию процессов конденсации пара в теплообменниках поверхностного

и смешивающего типов. В качестве методологической базы использовались

нормативные документы, материалы национальных и международных

конференций, рецензируемые периодические издания.

Положения, выносимые на защиту

1. Экспериментальные результаты, полученные в ходе исследования

процесса конденсации пара в теплообменнике поверхностного типа в присутствии

неконденсирующихся газов для условий, имеющих место через 24 ч после начала

аварии с гильотинным разрывом главного циркуляционного трубопровода и

полным обесточиванием АЭС с ВВЭР-1200.

2. Экспериментальные результаты, полученные в ходе исследования

процесса контактной конденсации пара в смешивающем теплообменнике в


[…]


длительности работы системы УУГ необходима:

– установка дроссельной шайбы в трубопроводе, соединяющем

парогенератор и теплообменники-конденсаторы УУГ;

– организация сдувки ПГС из нижних коллекторов ТК в МОП, что, в свою

очередь, потребует установку дополнительной фильтрационной секции в

пассивной системе фильтрации.

В результате проведенной расчетной оценки системы для осуществления

сдувки парогазовой смеси из парогенераторов ВВЭР при впрыске недогретой

жидкости в объем гидроемкостей ГЕ-2 были определены:
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– параметры диспергированных струй, на поверхности которых происходит

конденсация пара в присутствии неконденсирующихся газов;

– суммарный запас теплоносителя в дополнительных емкостях достаточный

для длительной (до 48 ч) работы системы.

Применение рассмотренных систем позволит до 72 ч продлить длительность

функционирования парогенератора ВВЭР в конденсационном режиме.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведена комплексная экспериментальная и расчетная работа по

исследованию процессов теплообмена при конденсации пара в присутствии

неконденсирующихся газов на струях свободно падающей жидкости и внутри пучка

вертикальных оребренных труб в обоснование работоспособности технических

решений по отводу парогазовой смеси из трубного пучка парогенератора с целью

продления времени функционирования пассивных систем безопасности в

перспективных реакторах ВВЭР.

Заявленная цель диссертационной работы была достигнута, при этом были

решены все поставленные задачи:

1. Разработаны методики проведения экспериментов на установке с рабочими

участками «Устройство удаления газов» и «Конденсация на струях» для

исследования процессов теплообмена при конденсации пара в присутствии

неконденсирующихся газов.

2. В соответствии с разработанной программой проведены

экспериментальные исследования и обработаны полученные результаты.

3. Экспериментально выявлены и изучены закономерности процесса

конденсации пара внутри оребренных теплообменных труб и на струях свободно

падающей жидкости в присутствии неконденсирующихся газов.

Опыты на рабочем участке УУГ позволили исследовать влияние оребрения и

состава неконденсирующихся газов в смеси на конденсационную мощность модели

теплообменника-конденсатора. Установлено, что применение теплообменников-

конденсаторов устройства удаления газов обеспечивает конденсацию парогазовой

смеси, поступающей из «холодного» коллектора парогенератора с заданным

расходом, соответствующим последней ступени расходной характеристики

гидроемкостей системы пассивного залива активной зоны в течение 48 ч с момента

их опустошения. Определено, что использование оребрения в теплообменниках-

конденсаторах приводит к повышению их конденсационной мощности, но сокращает

длительность функционирования всей системы УУГ. Выяснено, что в условиях
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работы данной системы применение оребренных теплообменных труб является

избыточной мерой.

В ходе опытов на экспериментальной установке с рабочим участком

«Конденсация на струях» получены данные о влиянии различных параметров

парогазовой смеси и подаваемой струи жидкости на процесс контактной конденсации

пара. В качестве исследуемых сред в имитатор гидроемкости подавались: «чистый»

пар, паро-азотная и паро-гелиевая смеси. Установлено следующее: гелий, как

«легкий» газ по сравнению водяным паром оказывает большее влияние, чем азот –

«тяжелый» газ – на интенсивность конденсации пара из парогазовой смеси на

свободно падающей струе недогретой жидкости. Получены полуэмпирические

зависимости для расчета:

– безразмерных комплексов ∆Gs0/Gw и
э э0  от эквивалентной

концентрации газов;

– температуры прогрева диспергированной струи от безразмерной высоты

пролета капли.

4. На основе экспериментальных данных проведена расчетная оценка

применимости теплообменников-конденсаторов устройства удаления

неконденсирующихся газов для поддержания работы парогенераторов ВВЭР в

конденсационном режиме. Определено, что система теплообменников-конденсаторов

УУГ способна поддерживать конденсацию парогазовой смеси, поступающей из

«холодного» коллектора парогенератора, с расходом достаточным для обеспечения

эффективной работы СПОТ. Для этого необходимо следующее:

– установка дроссельной шайбы в трубопроводе, соединяющем парогенератор

и теплообменник-конденсатор;

– реализация сдувки смеси неконденсирующихся газов из нижнего коллектора

теплообменника-конденсатора;

– для очистки среды, сбрасываемой в межоболочечное пространство в

результате сдувки из теплообменника-конденсатора, требуется установка

дополнительной фильтрационной секции в системе фильтрации.
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5. На основании экспериментальных данных проведена расчетная оценка

системы сдувки парогазовой смеси из парогенераторов ВВЭР при впрыске

недогретой жидкости в объем гидроемкостей ГЕ-2, в ходе которой определены:

– параметры свободно падающих струй, на поверхности которых

осуществляется контактная конденсации пара в присутствии неконденсирующихся

газов;

– суммарный запас теплоносителя в дополнительных емкостях достаточный

для длительной (до 48 ч) работы системы.

Осуществление сдувки парогазовой смеси из парогенераторов ВВЭР за счет

впрыска недогретой жидкости в объем гидроемкостей ГЕ-2 или установки

теплообменников-конденсаторов устройства удаления газов (при внесении в его

конструкцию дополнительных изменений, выявленных в ходе диссертационной

работы) позволит до 72 ч продлить длительность функционирования парогенератора

ВВЭР в конденсационном режиме.

При исчерпании подпитки теплоносителем от системы СПЗАЗ, через 24 ч после

начала аварии и при учете наличия естественной циркуляции в контуре парогенератор

– СПОТ, произойдет переход на «паровой» режим охлаждения активной зоны, что в

значительной мере приведет к снижению эффективности отвода остаточного

тепловыделения от реактора. Поэтому автор считает целесообразным использование

исследованных в диссертационной работе систем совместно с оптимизированной, по

сравнению с применённой в современных проектах ВВЭР, системой пассивного

залива активной зоны.
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