## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сахипгареева Азамата Радиковича «Экспериментальное обоснование технологии удаления неконденсирующихся газов для обеспечения работоспособности парогенератора ВВЭР в конденсационном режиме», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.9 – «Ядерные энергетические установки, топливный цикл, радиационная безопасность».

Актуальность диссертационной работы Сахипгареева А.Р. обусловлена необходимостью сохранения работоспособности парогенератора в режиме конденсации пара с реактором ВВЭР-1200 в условиях аварии с разрывом главного контура и полной потери электроснабжения, когда безопасность станции зависит исключительно от пассивных систем.

Для решения поставленной задачи соискателем разработаны методики и проведены опыты на экспериментальной установке с исследованиями процесса конденсации пара на струях свободно падающей жидкости и внутри теплообменных труб в присутствии неконденсирующихся газов.

На основании результатов экспериментов оценена конденсационная мощность теплообменников-конденсаторов устройства удаления газов для реальной реакторной установки и необходимый запас теплоносителя для осуществления отвода парогазовой смеси в объем гидроемкости системы пассивного залива активной зоны конденсационным методом.

В ходе проведенного исследования впервые были получены экспериментальные данные о влиянии парогазовой смеси, струй жидкости и конфигурации теплообменного оборудования на эффективность работы технических устройств для удаления неконденсирующихся газов из парогенератора, работающего в конденсационном режиме. Полученные зависимости необходимы для расчетной оценки параметров процесса конденсации пара из парогазовой смеси внутри теплообменников смешивающего и поверхностного типов в условиях, характерных для аварии с разрывом главного циркуляционного трубопровода и полным обесточиванием АЭС с ВВЭР-1200 в течении 72 часов.

К автореферату замечания:

1. На схемах стендов (рис. 1, 2) не представлены системы измерений, в тексте реферата не описаны конструктивные особенности основных узлов экспериментальной установки; это затрудняет анализ и оценку качества экспериментов.

2. В автореферате нет сведений о погрешности экспериментальных данных и результатов их обобщения.
3. Методы обобщения экспериментальных данных в виде зависимости безразмерных комплексов $\frac{\Delta G}{G}$ от размерных величин, показатели степени, содержащие размерные параметры, по сути дела ничего не обобщают, так как применимы только к конкретным технологическим устройствам.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки квалификационной и научной работы, диссертация выполнена на высоком уровне, результаты ее будут полезны при обосновании работы теплообменников-конденсаторов парогазовой смеси для атомной энергетики.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Сахипгареева А.Р. представляет собой законченное научное и квалификационное исследование и полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а соискатель Сахипгареев Азамат Радикович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.9 – «Ядерные энергетические установки, топливный цикл, радиационная безопасность».

Даю согласие на включение отзыва в аттестационное дело Сахипгареева А.Р. и дальнейшую обработку моих персональных данных, а также размещение отзыва на сайте АО «ГНЦ РФ – ФЭИ».

Доктор технических наук,
профессор, президент,
директор по науке –
генеральный конструктор
ЗАО НПВП «Турбокон»

Олег Ошеревич Мильман

«11» февр. 2025 г.

Подпись Мильмана Олега Ошеревича заверяю

Закрытое акционерное общество Научно-производственное внедренческое предприятие «Турбокон» (ЗАО НПВП «Турбокон»)
Адрес: 248021, Калужская область, г. Калуга, ул. Комсомольская роща, д.43.
Тел.: +7 (4842) 550 474
E-mail: turbocon@kaluga.ru